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장수한사랑유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-07 예산액 413,897,000

제2025학년도 장수한사랑유치원회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 246,516,000원" 을 "세입·세출 각각 413,897,000원" 으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 381,328 216,244 165,084

1.지방교육행정기관이전수입 381,328 216,244 165,084

1.교육비특별회계전입금수입 381,328 216,244 165,084

1.교육비특별회계전입금 381,328 216,244 165,084

1.학교운영비전입금 188,415 188,415 0

2.목적사업비전입금 192,913 27,829 165,084
(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비 : 

34,388,000원 * 1개교 =
34,388,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건비 : 

107,000원 * 1개교 =
107,000

(성립전_1추)방학중방과후과정운영교사인건비

 : 6,864,000원 * 1개교 =
6,864,000

(성립전_1추)방과후시기간제교사인건비 : 

47,647,000원 * 1개교 =
47,647,000

(성립전_1추)방과후시기간제교사4대보험기관금

 : 8,172,000원 * 1개교 =
8,172,000

(성립전_1추)조리실무사대체인건비 : 397,000

원 * 1개교 =
397,000

(성립전_1추)정원외특수기간제교사인건비 : 

25,106,000원 * 1개교 =
25,106,000

(성립전_1추)정원외특수기간제교사4대보험기관

금 : 3,660,000원 * 1개교 =
3,660,000

(성립전_1추)특수방과후시기간제교사4대보험기

관금 : 7,752,000원 * 1개교 =
7,752,000

(성립전_1추)특수방과후시기간제교사인건비 : 

30,391,000원 * 1개교 =
30,391,000

미래형학교환경구축 : 600,000원 * 1개교 = 600,000

2.자체수입 30,048 29,772 276

1.학부모부담수입 27,272 27,272 0

1.수익자부담수입 27,272 27,272 0

1.급식비 27,272 27,272 0

1.급식비 27,272 27,272 0

2.행정활동수입 2,776 2,500 276

1.기타행정활동수입 2,776 2,500 276

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 276 0 276

1.기타행정활동수입 276 0 276 법인카드포인트 : 276,000원*1회= 276,000

3.기타수입 2,521 500 2,021
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 2,521 500 2,021

1.순세계잉여금 2,521 500 2,021

1.순세계잉여금 2,521 500 2,021

1.순세계잉여금 2,521 500 2,021 순세계잉여금 : 2,021,000원*1회= 2,021,000

세입합계 413,897 246,516 167,381
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,924 5,770 63,154

1.기타 교직원보수 63,154 0 63,154

1.교직원대체인건비 63,154 0 63,154

1.기간제교원인건비 63,154 0 63,154

1.기간제교원인건비 63,154 0 63,154
(성립전_1추)정원외기간제보건교사인건비

 : 29,312,000*1교=
29,312,000

(성립전_1추)정원외기간제보건교사4대보험

기관부담금 : 5,076,000*1교=
5,076,000

(성립전_1추)정원외특수기간제교사4대보험

기관금 : 3,660,000원 *1교=
3,660,000

(성립전_1추)정원외특수기간제교사인건비

 : 25,105,100원*1교 =
25,106,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,770 5,770 0

1.교직원역량강화 3,780 3,780 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 780 780 0

2.교직원복지 1,990 1,990 0

1.동호회지원 650 650 0

1.교직원복지비 650 650 0

2.교직원생일기념경비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

3.교원안심서비스 1,080 1,080 0

1.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 80,692 80,188 504

1.급식 관리 61,970 61,573 397

1.학교급식운영 61,970 61,573 397

1.대체인건비 877 480 397

1.기간제근로자인건비 877 480 397
(성립전_1추)조리실무사대체인건비(자체,

목적) : 396,010원*1교=
397,000

2.급식재료구입비 44,538 44,538 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 44,538 44,538 0

3.급식운영비 10,755 10,755 0

1.일반수용비 8,355 8,355 0

2.연료비 2,400 2,400 0

4.급식기구확충비 5,800 5,800 0

1.비품구입비 5,800 5,800 0

2.보건관리 10,360 10,360 0

1.학생및교직원보건안전관리 4,008 4,008 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.보건실운영 2,108 2,108 0

1.일반수용비 139 108 31 의료인보수교육비 : -68,000원*1회= -68,000

심장충격기소모품 : 99,000원*1세트= 99,000

2.운영수당 200 700 -500 심폐소생술교육 : -500,000원*1회= -500,000

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 1,419 1,200 219 약품및의료용품구입 : 219,000원*1회= 219,000

5.비품구입비 250 0 250 가습기 : 250,000원*1대= 250,000

3.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 6,352 6,352 0

1.먹는물관리 1,952 1,952 0

1.일반수용비 1,952 1,952 0

2.공기질관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 8,362 8,255 107

1.학생복지운영 8,362 8,255 107
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.통학차량(임차)운영 8,255 8,255 0

1.일반수용비 4,495 2,495 2,000 통학차량수리및소모품 : 500,000원*4종= 2,000,000

2.연료비 3,760 5,760 -2,000 차량유류 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.통학버스안전지도사대체인건

비
107 0 107

1.기간제근로자인건비 107 0 107
(성립전_1추)통학버스안전지도사대체인건

비 : 107,000원*1교=
107,000

3.기본적 교육활동 22,500 22,500 0

1.교과 활동 10,750 10,750 0

1.교과활동지원 7,250 7,250 0

1.보결수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

2.미래교육운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 3,840 3,840 0

2.특수교육교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,150 2,400 -250
학습준비물및통합활동자료구입 : -250,000

원*1회=
-250,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 250 0 250 칫솔소독기 : 250,000원*1대= 250,000

3.유치원 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 11,750 11,750 0

1.자율·자치활동 11,750 11,750 0

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교특색사업 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 119,401 18,575 100,826

1.방과후학교 운영 117,401 16,575 100,826

1.방과후학교운영 16,575 16,575 0

1.방학중방과후과정급식운영 16,575 16,575 0

1.공무직인건비 6,375 6,375 0

2.급식용식재료비 10,200 10,200 0

2.유치원방과후과정운영 100,826 0 100,826

1.유치원방과후전담사운영 100,826 0 100,826

1.기간제교원인건비 100,826 0 100,826
(성립전_1추)방과후시기간제교사인건비 : 

47,646,220원*1교 =
47,647,000

(성립전_1추)방과후시기간제교사4대보험기

관금 : 8,172,000원*1교 =
8,172,000

(성립전_1추)특수방과후시기간제교사인건

비 : 30,391,000*1교=
30,391,000

(성립전_1추)특수방과후시기간제교사4대보

험기관금 : 7,752,000원*1교=
7,752,000

(성립전_1추)방학중방과후과정운영인건비

 : 6,864,000원*1교=
6,864,000

2.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 3,320 2,720 600

1.교무업무 운영 400 400 0

1.교무학사운영 400 400 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.교육과정설명회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.신입유아모집 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.학습지원실 운영 2,920 2,320 600

1.정보화실운영 2,920 2,320 600
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 2,920 2,320 600

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.비품구입비 600 0 600 태블릿 : 600,000원*1대= 600,000

6.학교 일반운영 119,060 116,763 2,297

1.학교기관 운영 31,520 30,523 997

1.부서기본운영 31,520 30,523 997

1.행정실운영 11,610 10,613 997

1.공무직인건비 1,997 1,000 997 공무직인건비부족분 : 997,000원*1명= 997,000

2.일반수용비 5,150 5,150 0

3.기타공공요금 183 183 0

4.여비 2,880 2,880 0

5.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.원장실운영 10,250 2,250 8,000

1.여비 2,250 2,250 0

2.일반업무추진비 5,000 0 5,000 교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 39,500원*20명*5회= 3,950,000

접대용다과 : 40,000원*20회= 800,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

3.교무실운영 9,660 17,660 -8,000

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 7,560 7,560 0

3.일반업무추진비 0 5,000 -5,000 교직원간담회 : -39,500원*20명*5회= -3,950,000

교직원경조사비 : -50,000원*5회= -250,000

접대용다과 : -40,000원*20회= -800,000

4.직책급업무수행경비 0 3,000 -3,000 직책급업무수행경비 : -250,000원*12월= -3,000,000

2.시설 장비 유지 85,440 84,140 1,300

1.학교시설장비유지 85,440 84,140 1,300

1.공공요금및제세공과금 33,808 33,808 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 24,300 24,300 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 7,108 7,108 0

2.연료비 21,600 21,600 0

1.연료비 21,600 21,600 0

3.시설관리용역 8,260 8,260 0

1.일반수용비 8,260 8,260 0

4.시설일반관리 17,970 16,670 1,300

1.일반수용비 16,170 16,170 0

2.비품구입비 1,800 500 1,300 비품구입 : 325,000원*4종= 1,300,000

5.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.당직관리 3,102 3,102 0

1.일반수용비 3,102 3,102 0

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

세출합계 413,897 246,516 167,381
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